
 

 

 

 

HOTĂRÂRE 
Nr.   147  din  12.12.2014 

 

privind aprobarea rectificării Bugetului de venituri 
şi cheltuieli al Municipiului Câmpia Turzii  pentru anul 2014 

 
Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa extraordinară din data de 

12.12.2014; 
Analizând proiectul de hotărâre nr. 39177 din 10.12.2014, privind aprobarea rectificării 

Bugetului de venituri şi cheltuieli al Municipiului Câmpia Turzii pentru anul 2014, iniţiat de 
Primarul municipiului, domnul Radu Ioan HANGA; 

Văzând avizul favorabil dat în timpul ședinței proiectului de hotărâre de către comisiile de 
specialitate nr. 1-5; 

În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local 
al mun. Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei; 

Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale și a drepturilor 
conferite de art. 36 şi art. 115 alin. 1 lit. ”b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al Municipiului Câmpia Turzii 
pentru anul 2014, conform notei de fundamentare nr. 39176/10.12.2014l, parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  

Art. 2  Prezenta hotărâre are un caracter individual. 
Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

Municipiului Câmpia Turzii, Direcţia Economică şi Spitalul Municipal ,,Dr. Cornel Igna” Câmpia 
Turzii,  comunicarea ei facându-se prin intermediul Serviciului Juridic. 
  

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          CONTRASEMNEAZĂ: 
         Ludovic CSUTAK                                    SECRETAR,   
                                                           Mircea GLIGAN 

   
 
 
 
 

 
 
 

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru (din cei 19 consilieri la vot au fost 
prezenţi 11). 

ROMÂNIA 

Judeţul CLUJ  
Consiliul Local CÂMPIA TURZII  
Str. Laminoriştilor, Nr.2 
Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467  
http://www.campiaturzii.ro  e-mail:primariact@campiaturzii.ro ;  



 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 

MUNICIPIUL CÂMPIA TURZII 
Nr. 39176 din 10.12. 2014 

Nesecret, ex. ___ 

 
 

 
NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 
                al Municipiului Câmpia Turzii pe 2014 

 
 
 Având în vedere: 
- comunicarea primită de la D.G.R.F.P Cluj Napoca nr.61585/4461/09.12.2014 înregistrată la noi 

sub nr.39001/09.12.2014, potrivit căreia se alocă suplimentar suma de  1844 mii lei, pentru: 
o  finanţarea unităţilor de învăţământ –hotărâri judecătoreşti suma de 1644 mii lei   
o achitarea drepturilor legale ale asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap suma de 

200 mii lei; 
- adresa nr.7237/10.12.2014 depusă de  Spitalul Municipal “Dr. Cornel Ignat” Câmpia Turzii,  

înregistrată la noi cu nr.39160/10.12.2014 prin care se solicită suplimentarea prevederilor 
bugetare cu suma de 43 mii lei necesară acoperirii cheltuielilor ocazionate de dezinstalarea şi 
montarea instalaţiei rontgendiadnostic pentru mamografie. 

- Analizând nivelul încasărilor şi plăţilor până la data de 09.12.2014, propunem rectificarea 
bugetului de venituri şi cheltuieli pe secţiunea de funcţionare după cum urmează: 
 
La venituri: 

- se suplimentează prevederea la subcapitolul de venituri 04.02.01,,Cote defalcate din impozitul 
pe venit” cu suma de 40 mii lei, având în vedere încasările până la această dată şi estimările 
pentru perioada viitoare. 

- se suplimentează prevederea la subcapitolul 11.02.02,,Sume defalcate din TVA pentru 
finanţarea de bază a unităţilor de învăţământ” cu suma de 1844 mii lei pentru finanţarea 
hotărârilor judecătoreşti şi pentru achitarea drepturilor legale ale asistenţilor personali ai 
persoanelor cu handicap. 
 
La cheltuieli: 
 
Prevederile aprobate la partea de cheltuieli aferente secţiunii de funcţionare se modifică în 

funcţie de necesarul de finanţat, iar capitolele unde se influenţează prevederile sunt următoarele:   
- la cap.65.02 Învăţământ se suplimentează prevederile aferente cheltuielilor de personal cu 

suma de 1.644 mii lei pentru finanţarea cheltuielilor privind drepturile câştigate prin sentinţe 
judecătoreşti pentru unităţile de învăţământ din localitate aferente anului 2014 şi 2015. Menţionăm 
că suma alocată acoperă 86 %  din necesarul comunicat de unităţile de învăţământ din localitate, 
motiv pentru care suma s-a repartizat în acest procent tuturor solicitanţilor astfel: 



 

                  -  Grădiniţa Lumea Prichindeilor :  132,764 mii lei 
- Grădiniţa Pinocchio :181,956 miilei 
- Şcoala Gimnazială Avram Iancu: 190,332 mii lei 

  - Şcoala Gimnazială Mihai Vitezul : 268,474 mii lei 
- Liceul Teoretic Pavel Dan: 339,700 mii lei  
-Colegiul Tehnic Victor Ungureanu : 530,774 mii lei 

Ca urmare a adresei de suplimentare a bugetului pentru unităţile de învăţământ cu suma de 
1644 mii lei se modifică şi nivelul maxim al cheltuielilor de personal pe anul 2014 de la 21034 mii 
lei la 22.678 mii lei conform adresei nr.39001/09.12.2014. 
      - la cap.66.02 Sănatate în baza solicitării Spitalului Municipal “Dr. Cornel Ignat ” Câmpia 
Turzii prin adresa menţionată , se propune alocarea sumei de 40 mii lei pentru cheltuielile 
ocazionate cu dezinstalarea echipamentului, ambalarea, transportul, instalarea echipamentului, 
punerea în funcţiune, testarea acestuia şi emiterea unui buletin de verificare.  
     - la cap.68.02 Asigurări şi asistenţă socială se propune suplimentarea bugetului cu suma de 
200 mii necesare pentru acoperirea cheltuielilor cu drepturile legale ale asistenţilor personali ai 
persoanelor cu handicap suma de 200 mii lei; 
    Influenţa în bugetul de venituri şi cheltuieli la secţiunea de funcţionare a propunerilor de mai 
sus se prezintă astfel: 
                                                                                                                                  
                                                                                                                                      
Mii lei 
CAPITOL DENUMIRE BUGET 

INITIAL 
INFLUENTA BUGET 

FINAL 
04.02.01 Cote defalcate din impozitul 

pe venit 
5830 +40 5870 

11.02.02 Sume defalcate din TVA 
pt.finantarea ch.descentr.  

12888 +1844 14732 

 Total venituri SF 32308,3 1884 34192,3 
65.02 Învăţământ 12444 +1644 12230 
66.02 Sănatate 748 +40 788 
68.02 Asigurări şi asistenţă socială 3249 +200 3449 
 Total cheltuieli SF 32308,3 1884 34192,3 
  
   

Faţă de cele prezentate mai sus supunem spre analiză şi aprobare rectificarea bugetului de 
venituri si cheltuieli pentru anul 2014, conform propunerilor inserate. 
 

    PRIMAR,          DIRECTOR EXECUTIV, 
       Radu Ioan HANGA             Mariana LAZĂR 
 
 
 
 
 
 
 
                SERVICIU BUGET CONTABILITATE, 
                  Dorina BOANCĂ 


